АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛУГАНСКА
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 03 июля 2018 г. г. Луганск № 3/ 392

Об организованном начале 2018/2019 учебного года в

общеобразовательных учреждениях г.Луганска

В соответствии с Государственными образовательными стандартами
Луганской Народной Республики, утвержденными приказом Министерства
образования и науки Луганской Народной Республики от 21.05.2018 № 495-
ОД и зарегистрированными в Министерстве юстиции Луганской Народной
Республики 13.06.2018 за № 200/1844, Порядком организации и
осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам – образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования в
общеобразовательных организациях (учреждениях) Луганской Народной
Республики, утверждённым приказом Министерства образования и науки
Луганской Народной Республики от 06.03.2017 № 86 и зарегистрированным в
Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 29.03.2017 за
№ 151/1202, на основании приказа Министерства образования и науки
Луганской Народной Республики от 29.06.2018 № 652-од «Об
организованном начале 2018/2019 учебного года в общеобразовательных
организациях Луганской Народной Республики», с целью соблюдения общих
правил функционирования системы образования в Луганской Народной
Республике и осуществления образовательной деятельности в 2018/2019
учебном году, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить структуру 2018/2019 учебного года:

1.1. Считать началом учебного года 01 сентября 2018 года;
окончанием учебного года – 25 мая 2019 года.

1.2. Продолжительность I семестра: 03 сентября 2018 года – 28
декабря 2018 года (29 декабря – для школ, которые работают по 6-тидневной
неделе) – 16 учебных недель.

1.3. Продолжительность II семестра: с 14 января по 25 мая 2019 года
– 18 учебных недель.

1.4. Продолжительность учебного года для 1 классов составляет 33
учебные недели, для 2-11 (12) классов – 34 недели.

1.5. Рекомендовать сроки проведения каникул для учащихся 1-11 (12)
классов общеобразовательных учреждений г.Луганска:

осенние – 29.10.2018 – 02.11.2018 (03.11.2018);
зимние – 31.12.2018 – 11.01.2019 (12.01.2019);
весенние – 25.03.2019 – 29.03.2019 (30.03.2019);
дополнительные каникулы для учащихся I класса – 25.02.2019 –

01.03.2019.

2. 01 сентября 2018 года провести в общеобразовательных

учреждениях торжественные мероприятия, посвященные Дню знаний, и
Первый урок по теме: «Мой труд вливается в труд моей Республики».

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. До 24 августа 2018 года завершить плановые мероприятия в
учреждениях по созданию безопасных, соответствующих
санитарно-гигиеническим требованиям, условий для
обучающихся.

3.2. До 24 августа 2018 года укомплектовать учреждения
педагогическими кадрами.

3.3. С целью эффективного использования государственных средств
до 01.09.2018 года обеспечить рациональное комплектование
классов с учётом следующих нормативов, определённых
Министерством образования и науки Луганской Народной
Республики:

минимальная наполняемость классов в городских школах – 20
учащихся;
минимальная наполняемость классов в сельских школах – 5 учащихся;
минимальная наполняемость групп продленного дня – 25 учащихся.

Учитывая сложную демографическую ситуацию, географическую

специфику расположения территории, открытие классов с меньшей
наполняемостью учащихся возможно по решению Главы Администрации
города Луганска Луганской Народной Республики и согласованию данного
вопроса с Министерством образования и науки Луганской Народной
Республики.

3.4. Осуществлять деление классов на 2 группы (при наличии не

менее 20 учащихся) во время проведения занятий по предметам:

«Иностранный язык» (2-11 кл.), «Технология» (5-11 кл.), «Физическая
культура» (10-11кл.), «Начальная военная подготовка» (10-11 кл.),
«Информатика»;

при углубленном изучении предметов «Физика», «Химия», «Биология»
осуществление деления класса на группы осуществлять лишь при
проведении лабораторных и практических работ;

в специализированных и гимназических классах допускается (при
согласовании с Управлением образования Администрации города Луганска
Луганской Народной Республики) деление на 3 подгруппы по профилю
обучения при условии, что в группе обучается не менее 8-ми человек.

3.5. До 13.00 3 сентября 2018 года предоставить в Управление

образования Администрации города Луганска Луганской
Народной Республики для согласования фактическую сеть
классов учреждения на 2018/2019 учебный год.

3.6. Организовать образовательную деятельность в 2018/2019
учебном году в соответствии с согласованными Управлением
образования Администрации города Луганска учебными
планами, разработанными с учётом Методических рекомендаций
по формированию учебных планов в общеобразовательных
организациях (учреждениях) Луганской Народной Республики на
2018/2019 учебный год, утвержденных приказом Министерства
образования и науки Луганской Народной Республики от
04.05.2018 № 445-од.

3.7. Создать условия для получения образования детьми с
ограниченными возможностями здоровья, в том числе не
посещающими общеобразовательные учреждения по состоянию
здоровья.

3.8. Принять практические меры по возвращению в
общеобразовательные учреждения детей и подростков, не
обучающихся по неуважительным причинам, и предусмотреть
систему мероприятий по обеспечению конституционных прав
учащихся на получение общего образования.

3.9. Принять необходимые меры по организации горячего питания и
подвоза учащихся с 01 сентября 2018 года.

3.10. Обеспечить учащихся учреждения документами,
подтверждающими место обучения в 2018/2019 учебном году.

3.11. С учётом мнения обучающихся и их родителей до 24 августа
2018 года приказом руководителя учреждения установить
требования к одежде обучающихся, в том числе требования к её
общему виду, цвету, фасону, видам, знакам отличия, и правила ее
ношения.

3.12. До 24 сентября 2018 года провести общешкольные родительские
собрания с целью ознакомления с действующей нормативной
правовой базой Луганской Народной Республики в рамках
предоставления образовательных услуг для учащихся 1-11(12)
классов.

3.13. Провести инструктажи с должностными лицами
общеобразовательных учреждений по порядку действий в случае
возникновения угрозы и других чрезвычайных ситуациях.

3.14. 17 августа 2018 года предоставить в Управление образования
Администрации города Луганска график проведения в
учреждениях торжественных линеек, посвящённых Дню знаний.

4. Начальнику отдела организационно-педагогической деятельности
(Онипко С.В.) с целью обеспечения безопасности, предотвращения угрозы
террористических актов и других противоправных действий и чрезвычайных
ситуаций во время проведения мероприятий, посвященных Дню знаний:

4.1. Своевременно уведомить Министерство государственной
безопасности Луганской Народной Республики о проведении
торжественных линеек в общеобразовательных учреждениях г.
Луганска (согласно Указу Главы Луганской Народной Республики от
04 мая 2015 года № 169/01/05/15 «О применении некоторых мер,
связанных с ограничением проведения массовых мероприятий,
предусмотренных Законом Луганской Народной Республики «О
военном положении» (с изменениями).

4.2. До 27 августа 2018 года предоставить в Министерство
образования и науки Луганской Народной Республики график
проведения торжественных линеек в общеобразовательных
учреждениях г. Луганска.

5. Директору Государственного учреждения Луганской Народной
Республики «Луганский информационно-методический центр» (Комаровой
О.Ю.) организовать проведение инструктивно-методических совещаний с
руководителями школьных предметных методических объединений по
вопросу преподавания учебных дисциплин в 2018/2019 учебном году.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя
начальника управления-начальника отдела комплексного анализа и
прогнозирования развития образования Управления образования
Администрации города Луганска А.А.Помазова.

Начальник управления образования                     В.Г. Кияшко